
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

305000, г. Курск, Красная площадь д. 8 ком. 363, тлф. (4712) 400-200, 540-470, e-mail: kvp@rkursk.ru  
ОКПО 47910637, ОГРН 1024600963628, ИНН 4629051818, КПП 463201001 

  

ПРИКАЗ 
 

«17» апреля 2024 г.                                                                                              № 155-р 

 
Об утверждении Положения о внедрение нематериальных мер поддержки 

волонтеров на территории Курской области 

 

В соответствии с Законом Курской области от 28 июня 2021 года № 45-ЗКО 

«Об отдельных вопросах в сфере молодежной политики в Курской области», 

Региональным проектом «Социальная активность», в целях развития 

добровольчества (волонтерства), развития талантов и способностей у детей и 

молодежи, в том числе студентов, путем поддержки общественных инициатив и 

проектов ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о внедрении нематериальных мер поддержки 

волонтеров на территории Курской области. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на  

М.А. Кондрашову – заместителя министра внутренней и молодежной политики 

Курской области. 

 

 

 

Министр   Е.В. Лобов 
  

 

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННЕЙ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

mailto:kvp@rkursk.ru


УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства 

внутренней и молодежной политики 

Курской области 

от «17» апреля 2024 г. № 155-р 

 

 

Положение 

 о внедрение нематериальных мер поддержки волонтеров  

на территории Курской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности (далее – Перечень) является одним из инструментов повышения 

вовлеченности населения в добровольческие практики, а также дополнительной 

мотивацией, поддержкой граждан, систематически участвующих в 

добровольческой деятельности, и выступает свидетельством государственного и 

общественного признания заслуг волонтеров. 

1.2.  Правовыми основами Перечня является: 

1.3. Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». 

1.4. Федеральный закон от 27 ноября 2023 года № 558-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».  

1.5. Закон Курской области от 5 сентября 2022 года № 64-ЗКО «О 

регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) в 

Курской области».  

1.6. Государственная программа Курской области «Развитие молодежной 

политики, системы оздоровления и отдыха детей, межнациональных отношений и 

институтов гражданского общества в Курской области». 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель внедрения нематериальных мер поддержки граждан, 

участвующих в добровольческой деятельности – развитие системной поддержки 

добровольчества (волонтерства) на территории Курской области. 

2.2. Задачи, решаемые в процессе внедрения указанной системы: 

- выявление и поощрение граждан, активно и системно осуществляющих 

добровольческую (волонтерскую) деятельность; 

- стимулирование вовлеченности граждан в реализацию добровольческих 

(волонтерских) практик; 

- создание условий для удержания волонтеров и повышения интенсивности 

добровольческого труда каждого из них; 



- развитие в общественном сознании восприятия волонтерства в качестве 

обыденной моральной нормы для любого гражданина; 

- обеспечение дальнейшего роста волонтерского движения и популяризация 

добровольческих идей и ценностей. 

  

3. Организаторы и исполнители 

 

3.1. Администрация Курской области. 

3.2. Министерство внутренней и молодежной политики Курской области. 

3.3. ОБУ «Областной Дворец молодежи». 

 

4. Участники 

 

4.1. Гражданин, участвующий в добровольческой (волонтерской) 

деятельности – доброволец (волонтер), т.е. физическое лицо, осуществляющее 

добровольную социально направленную, общественно полезную деятельность без 

получения денежного или материального вознаграждения (кроме случаев 

предоставления сервисов и возмещения, связанных с осуществлением 

добровольческой деятельности затрат).  

 

5. Меры поддержки 

 

5.1 Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности: 

Финансовая поддержка: 

- закрытый конкурс проектов (программ) молодежных и детских 

общественных объединений для осуществления мер государственной поддержки. 

Организационная поддержка: 

- знак «Добровольческая миссия»; 

-  почетная грамота Министерства внутренней и молодежной политики 

Курской области;  

-  благодарность Министерства внутренней и молодежной политики Курской 

области; 

- благодарственное письмо Министерства внутренней и молодежной 

политики Курской области; 

- оказание профессиональной помощи в планировании, координации и 

организации работы сотрудников добровольческой (волонтерской) организации; 

- оказание содействия в работе с органами власти и образовательными 

организациями; 

- организационная помощь при проведении мероприятий; 

- работа по выстраиванию и развитию взаимоотношений с органами власти 

на местном, региональном и федеральном уровнях. 

- приглашение добровольцев (волонтеров) в мероприятиях, приемах Главы 

региона или муниципального образования, а также заместителей Главы, в качестве 

участников; 



- организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) со 

знаменитостями, деятелями культуры, спорта и политики, общественными 

деятелями; 

- предоставление возможности бесплатного участия в культурно-массовых, 

досуговых, командообразующих и других мероприятиях, проводимых 

организатором волонтерской деятельности, организатором мероприятия или 

совместно с партнерами;   

- бесплатное участие лидеров волонтерских программ в стажировках, 

проводимых в рамках подготовки к мероприятию; 

- предоставление возможности бесплатного участия в тренингах, мастер-

классах, проводимых организатором волонтёрской деятельности, организатором 

мероприятия или их партнерами. 

Информационная поддержка: 

- размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) 

проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, о региональных 

активистах, реализующих социально значимые проекты, представителях 

некоммерческих организаций и/или добровольческих (волонтерских) 

объединений, являющихся победителями федеральных, региональных и 

муниципальных конкурсов на официальных информационных ресурсах; 

- привлечение федеральных, региональных, муниципальных СМИ, в том 

числе СМИ, не требующих регистрации, но утвержденных органами 

государственной власти и органами местного самоуправления к освещению 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

Консультационная поддержка: 

- консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи 

конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам 

реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью СО 

НКО. 

Имущественная поддержка: 

 - предоставление помещений для организации и проведения мероприятий 

добровольческих (волонтерских) организаций; 

- предоставление материально-технического оснащения (офисные 

помещения, оснащенные современным оборудованием, коворкинг-пространства, 

оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор, экран, колонки, микрофоны, 

аппаратуру для фото- и видеосъемки, интернет и др.). 

Методическая поддержка 

- создание условий для обмена опытом между регионами, муниципальными 

образованиями Российской Федерации, командирование (инициировать форумы, 

обучения, фестивали); 

- бесплатное обучение и прохождение курсов по повышению качества 

навыков и компетенций в сфере добровольчества (волонтерства). 


